
C o p i a  

 
 

 

COMUNE DI MACUGNAGA 
PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.75 

 
OGGETTO: 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2022-2024. Approvazione.  ESEC. IMM.      
 

 
L’anno duemilaventidue addì uno del mese di giugno alle ore diciassette e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, in Piazza Municipio n.1  regolarmente convocata, si 
è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BONACCI ALESSANDRO - Sindaco  Sì 

2. MEYNET CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. HOR ITALO COSTANTINO - Assessore  Sì 

       

       

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BONI PIETRO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024. 
Approvazione.  ESEC. IMM.             

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI 
- La legge 6 novembre 2012, n.190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- Il D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. n.39/2013 e ss.mm.ii.; 
- Il PNA approvato dall’Anac con delibera n.831 del 03.08.2016, i relativi aggiornamenti 

approvati con delibera ANAC n. 1208 del 22/11/2017, delibera ANAC n.1074 del 
21/11/2018 e delibera n.1064 del 13.11.2019; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.1, comma 2/bis della Legge n.190/2012, come integrata e 
modificata dal D.Lgs. n.97/2016, il Piano Nazionale Anticorruzione costituisce atto di indirizzo per 
le pubbliche Amministrazioni e per gli altri soggetti tenuti all’applicazione della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e trasparenza; 
 
CONSIDERATO inoltre che il comma 8, art.1 della citata legge n. 190/2012, dispone che: 
”L’organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione, su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni 
anno e ne cura la trasmissione all’autorità Nazionale anticorruzione.” e che “negli enti locali il piano 
è approvato dalla Giunta”; 
 
VISTO il D.L. N.80-2021, convertito in Legge n.113-2021, il quale all’art.6 ha introdotto la 
previsione del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO), quale piano triennale con cui 
ogni pubblica amministrazione sarà tenuta a definire, tra gli altri, “gli strumenti e le fasi per 
giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione amministrativa 
nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione” (comma 2, lett. d); 
 
NELLE MORE della formale, non ancora avvenuta, emanazione dei provvedimenti attuativi del 
nuovo istituto, tra cui il previsto D.P.R. di individuazione e abrogazione degli adempimenti 
temporali concernenti i piani assorbiti dal PIAO (comma 5), tra cui quelli relativi al PTPCT; 
 
VISTA la Delibera n.1 del 12 gennaio 2022 dell’ANAC, con cui si differisce al 30 aprile 2022 il 
termine di approvazione del PTPCT; 
 
VISTA la nota dell’ANAC del 02 maggio 2022, con cui si differisce al 30 giugno 2022 il termine di 
approvazione del PTPCT; 
 
RILEVATO che con la delibera n.1064/2019 che approva il PNA 2019, all’allegato 1 “Indicazioni 
metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha ritenuto 
di sviluppare ed aggiornare le indicazioni metodologiche  per la gestione del rischio corruttivo, che 
gli enti devono seguire come unico riferimento metodologico, che aggiorna, integra e sostituisce le 
indicazioni metodologiche contenute nei PNA precedenti, nella predisposizione del proprio PTPCT 
per la parte relativa alla gestione del rischio corruttivo; 
 



RILEVATO che il Consiglio di ANAC, nella seduta del 21 luglio 2021, intervenendo sul Piano 
Nazionale Anticorruzione, in considerazione delle profonde e sistematiche riforme che interessano 
i settori cruciali del Paese e primi tra essi quello della prevenzione della corruzione e quello dei 
contratti pubblici, ha ritenuto per il momento di limitarsi, rispetto all’aggiornamento del PNA 2019-
2021, a fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e rilevanti rispetto alla 
originaria approvazione del piano triennale; 
 
TENUTO CONTO che l’art.1, comma 8, della citata legge n.190/2021 dispone che l’”organo di 
indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 
che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e 
del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione”;  
 
VISTI gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza” approvati da ANAC in 
data 2 febbraio 2022, di cui si è tenuto conto nella redazione del PTPCT 2022-2024; 
 
VISTA la proposta del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024 e relativi allegati, predisposta dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del PTPCT 2022-2024; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
TENUTO CONTO che il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi del 
D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTI il Documento Unico di programmazione 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 22 del 20.03.2022; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 20/04/2022 con cui è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG); 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 dal 
Responsabile del Servizio competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 sul presente atto non è richiesto il 
parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Con voti espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare il “Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2022/2024” con i relativi allegati facenti parte integrante e sostanziale della 
presente delibera; 
 

3) Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale; 
 

4) Di dichiarare le presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma – del D.lgs. 267/ del 18.06.2000 
 


